

Số: /KH- STP

Bắc Ninh, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-BCĐ-CAT ngày 30/01/2026 của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (BCĐ). Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Sở về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh.

2. Nâng cao ý thức, trách nhiệm, vai trò của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào TDBVANTQ.

3. Việc quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào TDBVANTQ phải được thực hiện thường xuyên, kịp thời, hiệu quả.

4. Phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức Đảng, đoàn thể trong cơ quan. Đồng thời phải bám sát vào nhiệm vụ chính trị của ngành để tổ chức có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào TDBVANTQ.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện

Thường xuyên phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc các, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo đảm ANTT, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào TDBVANTQ đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả 02 Đề án: “Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO trên không gian mạng, giai đoạn 2024-2030”; “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH đáp ứng yêu cầu tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

- Định kỳ hằng quý tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo định hướng nội dung tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào TDBVANTQ cho các ngành Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, báo cáo viên pháp luật tỉnh, UBND cấp xã.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

+ *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ *Thời gian thực hiện:* Hằng quý.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7”; “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”.

- Tăng cường cung cấp, cập nhật, đăng tải các tin, bài, ảnh phản ánh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào TDBVANTQ trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp, Cổng thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

+ *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở; UBND các phường, xã.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

- Phối hợp với Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện các phóng sự, chuyên trang, chuyên mục trong đó có hoạt động tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào TDBVANTQ theo các chương trình đã ký kết.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

+ *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào TDBVANTQ thông qua các hội nghị tập huấn, tuyên truyền pháp luật.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

+ *Đơn vị phối hợp thực hiện:* UBND các phường, xã.

+ *Thời gian thực hiện:* Khi tổ chức các hội nghị.

3. Công tác Văn bản

- Tham gia ý kiến, thẩm định, rà soát văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào TDBVANTQ nhằm hoàn thiện thể chế đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất phù hợp với thực tiễn.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Công tác văn bản.

+ *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Các sở, ngành liên quan.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

4. Công tác Trợ giúp pháp lý

Tăng cường các hoạt động trợ giúp pháp lý lưu động, lồng ghép với công tác PBGDPL nói chung và pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện:* Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Bắc Ninh

+ *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Các cơ quan liên quan; UBND các phường, xã.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các phòng, đơn vị quán triệt, triển khai đến công chức, viên chức, người lao động trong phòng, đơn vị. Đồng thời chủ động tham mưu thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng đảm bảo tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ được giao.

2. Giao Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- UBND các phường, xã (để p/h);
- Lưu: VT, PB&TDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Anh Tuấn